
Consejería de Cultura, Turismo y Deporte ORDEN Registro:

Comunidad 
de Madrid

Unidad administrativa:

Área de Contratación
Subdirección General de Gestión Económico-Administrativa
Secretaría General TécnicaExp.: P/SER-034170/2021

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE
P.D.C (Orden 41/2019, de 20 de noviembre; BOCM 3/12/2019)

EL VICECONSEJERO DE DEPORTES

Orden 990/2021 de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, por la que se dispone el inicio del expediente de 
contratación titulado “Contrato privado para el patrocinio publicitario del “Gran Premio de España Madrid 2021. 
Campeonato del Mundo de Motocross“”.

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por 
las disposiciones vigentes,

DISPONGO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación titulado “Contrato privado para el 
patrocinio publicitario del “Gran Premio de España Madrid 2021 Campeonato del Mundo de Motocross” 
cuyo presupuesto base de licitación asciende a 170.005 euros.

Motivación de la necesidad del contrato: 

El Campeonato del Mundo de Motocross es una competición de esta disciplina, regulada por la Federación 
Internacional de Motociclismo, que se inauguró en el año 1957, como continuación del Campeonato de Europa 
que se había disputado desde 1952. En sus inicios se incluía una sola categoría, la de 450 c.c., añadiéndose en 
1962, la de 250 c.c., y en 1975, la de 125 c.c.

El Motocross es una forma de competición en todo terreno celebrada en circuitos cerrados. El deporte fue 
evolucionando desde las pruebas celebradas en el Reino Unido, a principios del siglo XX, donde nace esta 
disciplina, que ha ido evolucionando a medida que lo hacía la propia industria de la motocicleta, y los avances 
tecnológicos asociados a las máquinas, hasta la actualidad, en que este deporte cuenta con varias subdisciplinas, 
como el supercross, el arenacross, o estilo libre, entre otras.

La Consejería de Cultura, Turismo y Deporte considera de interés público su participación en la celebración del 
evento deportivo denominado “Gran Premio de España Madrid 2021, Campeonato del Mundo de Motocross” como 
instrumento idóneo para la promoción del deporte entre los ciudadanos de la Comunidad de Madrid, al tratarse de 
una prueba del Mundial de Motocross, a celebrar en nuestro país, en donde existe una gran tradición por la moto,
y en especial, por el motocross.

Ello propició que en el año 2020, la Comunidad de Madrid decidiera acoger, por primera vez, una prueba del 
Campeonato del Mundo de Motocross, disciplina en la que un español, Jorge Prado, ha obtenido, por tres veces, 
el título de Campeón del Mundo, en 2018, 2019 y 2020, por primera vez en la historia de este deporte.

En el presente ejercicio, la Comunidad de Madrid ha decidido volver a patrocinar esta prueba, dando con ello un 
nuevo uso a las magníficas instalaciones que se acondicionaron a tal fin el año pasado en Arroyomolinos.  




cmadrid
Sello 1


		2021-10-11T12:45:29+0200
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




